De subdoli hostis insidiis. Rescriptum Flaviani ad Leonem papam, tit. 1, pag. 51.

De fraudulenta subtilitate hæreticorum. In eodem, A tit. 2.

De blasphemis Eutichetis. In eodem, tit. 3.

De excommunicatione ejus justissima. In quo supra, tit. 4.

Ubi subscripsit de exilio Eutichetis et ad secretiora loca eum transferret quia ubi positus erat adhuc prava docebat. Epist. Leonis ad Marcianum Augustum, 39.

De blasphemis et anathemate Nestorii et Eutichetis. Epist. Leonis ad Leonem Augustum, 60 § 1 et 2.

Libellus fidei in quo anathematizatur Nestorium atque Eutichetem reliquorumque hæreticorum blasphemias. Epist. sive libellus fidei sancti Joannis de Græco in Latinum translatus et Hormisdæ directus, 88.

Adversus Nestorii et Eutichetis blasphemias. Epistola Hormisdæ ad Justinianum imperatorem, 86, tit. 1.

Ubi Leo episcopus provocat congregatos episcopos Eutichetis blasphemias condemnare. Epist. Leonis ad Ephesinam synodum, 40.

De secunda synodo Ephesina in qua Eutichetis hæresis quorundam episcoporum pravo intellectu adjecta est, unde hortatur Leo episcopus Theodosium Augustum ut priscae fidei consuetudo ab eis non violeretur donec sacerdotes totius orbis coadunentur. Epist. Leonis et universæ synodi ad Theodosium Augustum, 41.

Contra eandem secundam Ephesinam synodum ut ejus errores in alia synodo retractentur, Epist. Leonis ad Pulcheriam Augustam, 42.

Propter id ipsam. Epist. Leonis ad Pulcheriam Augustam, 43.

De damnatione Ephesini concilii secundi. Epist. Leonis ad Martinum et Faustinum presbyteros, 44.

Ubi scribit Leo ut de eo quod de incarnatione Filii Dei ab Anatolio Constantinopolitano episcopo prædicatur agnoscat et universale concilium in Italia fiat. Epist. Leonis ad Theodosium Augustum, 45.

Ubi petit a Pulcheria Augusta ea quæ superius a Theodosio Augusto postulavit. Epist. Leonis ad Pulcheriam Augustam, 46.

De commendatione eorum qui ad principem cum Patrum auctoritate directi sunt. Epist. Leonis ad Faustum et Martinum, ceterosque presbyteros, 47.

#### TITULUS V.

##### *Contra Arianos de fide sanctæ Trinitatis.*

Fidem et communionem ab Ario venientem non esse retinendam. Conc. Tolet. III, ex capitulis contra Arianos, tit. 1, c. 48.

Quod Dominus noster Jesus Christus a paterna substantia sine initio genitus æqualis et consubstantialis illi sit. Conc. Tolet. III, ex capitulis contra Arianos, tit. 2, c. 48.

Spiritum sanctum a Patre et Filio procedere et coeternum et coessentem esse credendum. Conc. Tolet. III, ex capitulis contra Arianos, tit. 3, c. 48.

In Patre et Filio et Spiritu sancto personas distinguendas et unius divinitatis substantiam agnoscendam. In quo supra, tit. 4.

Domini nostri Jesum Christum et Spiritum sanctum Patre minores esse et gradibus separari, creaturamque dici penitus non debere. In quo supra, tit. 5.

Patrem et Filium et Spiritum sanctum unius substantiæ, omnipotentis, æternitatis esse credendum. In quo supra, tit. 6.

Nescire Filium Dei Deum quæ Pater sciat non esse dicendum. In quo supra, tit. 7.

Initium Filio Dei et Spiritui sancto non esse deputandum. In quo supra, tit. 8.

Filium Dei secundum divinitatem suam visibilem aut passibilem non esse profitendum. In quo supra, tit. 9.

Spiritum sanctum, sicut Patrem et Filium, verum Deum et omnipotentem esse credendum. In quo supra, tit. 10.

Fidem et communionem catholicam præter universalem Ecclesiam, quam Nicæna, Constantinopolitana, prima Ephesina et Chalcedonen-sis constitutio tenet, non esse credendam. In quo supra, tit. 11.

Patrem et Filium et Spiritum sanctum honore et gloria divinitatis non esse separandum aut distinguendum. In quo supra, tit. 12.

Filium Dei et Spiritum sanctum cum Patre esse glorificandos et honorandos. In quo supra, tit. 13.

Gloria et honor Patri et Filio et Spiritui sancto esse dicendum. In quo supra, tit. 14.

#### TITULUS VI.

##### *Contra Priscillianos.*

Corpora humana non neganda resurgere posse post mortem. Conc. Tolet. I, ex regulis fidei, c. 46.

Animam humanam Dei portionem vel substantiam esse non credendum. In quo supra, tit. 11.

Astrologiæ et mathesi non esse credendum. In quo supra, tit. 15.

Non sequendam Priscilliani sectam nec in salutari baptismo contra sedem Petri apostoli faciendum. In quo supra, tit. 18.

De natali Domini quod in Priscillianistæ jejunia celebrant. Epist. Leonis papæ ad Thuribium Asturicensem episcopum, 61, tit. 4.

Adversus id quod aiunt animam hominis ex divina esse substantia. Epist. eadem, tit. 5.

Contra illud quod aiunt diabolum ex se vel ex chao esse et propriam habere naturam. Epist. ead. tit. 6.

Propter illud quod nuptias et procreationem filiorum astruunt esse peccatum. Epist. ead. tit. 7.

Contra id quod corpora humana diaboli dicunt esse ligmenta et a dæmonibus in utero formari. Epist. ead. tit. 8.

Contra illud quod filios repromissionis ex sancto Spiritu dicunt esse conceptos. Epist. ead. tit. 9.

Contra id quod animas in celestibus peccare credunt et secundum qualitatem peccati in hoc mundo accipere sortem vel bonam vel malam. Epist. ead. tit. 10.

Contra id quod fatalibus stellis dicant animas hominum obligatas. Epist. ead. tit. 11.

Contra id quod sub aliis potestatibus partes animæ, sub aliis corporis membra describunt. Epist. ead. tit. 12.

Contra id quod patriarcharum nomina per singula corporis membra disponunt. Epist. ead. tit. 13.

Contra id quod duodecim signa quæ mathematici observant per corpus omne distinguunt. Epist. ead. tit. 14.

De apocryphis scripturis eorundem Priscillianorum. Epist. ead. tit. 15.

De his qui tractatus Priscillianorum legunt. Epist. ead., tit. 16.

#### TITULUS VII.

##### *Contra Pelagianos de libero arbitrio.*

Contra Pelagianos qui dicunt etiam sine peccato mori potuisse Adam. Conc. Milevit. tit. 4, c. 19.

Quod juxta Apostoli testimonium etiam parvuli qui nihil peccati adhuc commiserunt omnes in peccatorum remissionem baptizentur. Conc. eod. tit. 2.

Quod gratia Dei non solum peccata dimittat, sed etiam adjuvet ne committantur. Conc. eod. tit. 3.

Quod per gratiam Dei sciamus quid facere debeamus et diligere ut faciamus. Conc. eod. tit. 4.

Quod gratia Dei præstet ut lex impleatur, non, sicut ait Pelagius, facile quasi sine gratia Dei difficilia possint impleri. Conc. eod. tit. 5.

Quod juxta sententiam Joannis evangelistæ nemo sit qui esse possit sine peccato. Conc. eod. tit. 6.

Quod unicuique etiam justo non solum pro alienis, sed et pro semetipso dicere oporteat: Dimitte nobis debita nostra. Conc. eod. tit. 7.

Quod a sanctis veraciter dicatur: Dimitte nobis debita nostra. Conc. eod. tit. 8.

De Prospero et Hilario qui quosdam Galliae presbyteros accusant Pelagii sectatores. Epistola Coelestini ad episcopos Galliae 33, tit. 1.

De sancto Augustino mira laudis assertio. Epist. ead. tit. 2.

Præteritorum sedis apostolicæ episcoporum auctoritates de gratia Dei. Epist. ead. tit. 3.

Quod Adam omnes homines læserit, nec quemquam nisi Christi gratia posse salvari. Epist. ead. tit. 4.

Quod nemo sit bonus suis viribus nisi participatione ejus qui solus est bonus. Epist. ead. tit. 5.

Quod nisi gratia Dei continuo adjuvemur insidias diaboli devitare non possumus. Epist. ead. tit. 6.

Quod per Christum libero bene utamur arbitrio. Epist. ead. tit. 7.

Quod omnia sanctorum merita dona sint Dei. Epist. ead. tit. 8.

Quod omnis cogitatio sancta et motus piæ voluntatis ex Deo est. Epist. ead. tit. 9.

Quod gratia Dei non solum peccata dimittat, sed etiam adjuvet ne committantur, et præstet ut lex impleatur, non, sicut ait Pelagius, facile quasi sine Dei gratia difficilium possit impleri. Epist. ead. tit. 10.

### TITULUS VIII.

#### *De damnatione hæresum et hæreticorum.*

De damnatione quorundam hæreticorum. Epistola Damasi ad Paulinum II, tit. 1.

De eo quod plurimi Manichæorum vigilantia papæ Leonis in urbe Roma detecti sunt. Epist. papæ Leonis ad episcopos per Italiam 62.

Adversus Jovinianum hæreticum ejusque socios ab Ecclesiæ unitate removendos, ubi etiam episcopus et presbyter comprehensyteri dicuntur. Epist. Syricii per diversos episcopos missa 4.

De Bubatio et Tauriano damnatis a provincialibus episcopis quorum sententiam sedes apostolica retra-

ctare curavit. Epist. Innocentii ad Rufum et cæteros per Macedoniam 12.

De Bonosiæ qui Judæis sunt comparandi. Epist. Innocentii ad Laurentium Sinuensem 25.

De damnatione Sabellianæ et Priscillianæ hæresis. Ex capitulis contra nequissimas sectas. Synodo Bracar. I, tit. 1, c. 63.

Damnatio hæresis et confessionis confirmatio. Edictum Reccaredi regis in Conc. Tolet. III, c. 48.

Fidei confessio sacerdotum et totius Gothicæ gentis cum capitulis hæreses condemnantibus habita. Conc. Tolet III, c. 48.

Libellum detestabilem Leovigildj temporibus editum, in quo continetur a Gothis Romanorum ad hæresem Arrianam transductio, pro vero penitus non habendum. Conc. Tolet III, contra Arianos tit. 16, c. 48.

Ariminense concilium ex toto corde respuendum atque damnandum. In quo supra, tit. 17.

### TITULUS IX.

#### *De damnatione concilia Patrum non recipientium.*

Cui sancta fides Ecclesiæ catholicæ non placet anathema sit. Conc. Tolet. III, ex capitulis contra Arianos, tit. 18, c. 48.

Qui fidem spernit Nicæni concilii anathema sit. In quo supra, tit. 19, c. 48.

Qui fidem concilii Constantinopolitani veram non esse dixerit anathema sit. In quo supra, tit. 20.

Qui fidem Ephesinæ synodi primæ et Chalcedonensis non tenet et delectatur anathema sit. In quo supra, tit. 21.

Qui concilia orthodoxorum omnium episcoporum consona conciliorum Nicæni, Constantinopolitani, primæ Ephesinæ et Chalcedonensis non recipit anathema sit. In quo supra, tit. 22.

Attestatio in confirmatione catholicæ fidei et in condemnatione totius pravitate hæreticæ. In quo supra, tit. 23.

## LIBER NONUS.

### DE ABDICATIONE HÆRETICORUM ET USIBUS EORUM.

#### TITULUS I.

##### *De vitandis hæreticis eorumque usibus.*

Non debere catholicos in ea, quæ martyria sua hæretici dicunt, intrare. Conc. Laod. tit. 9, c. 7.

Non debere Christianos judaizare vel sabbatizare. Conc. eod. tit. 29.

Non oportere ab hæreticis benedictiones accipere quia maledictiones sunt. Conc. eod. tit. 32.

Non debere cum hæreticis schismaticis orari. Conc. Laod. tit. 33, c. 7.

Non eundem ad falsos martyres. Conc. eod. tit. 34.

Non licere Christianis derelicta Ecclesia ad angelos idololatricæ congregationes colligere. Conc. eod. tit. 35.

Non licere ab hæreticis vel Judæis feriatica quæ mittuntur accipere, vel cum eis festos dies agere. Conc. eod. tit. 37.

Non licere a Judæis azyma accipere. Conc. eod. tit. 38.

Non licere cum Paganis festa celebrare. Conc. eod. tit. 39.

Ut hæreticorum coetus non ecclesia sed conciliabulum sit. Conc. Carthag. IV, tit. 71, c. 15.

Ut cum hæreticis nec orandum sit nec psallendum. Conc. eod. tit. 75.

Ut infideles pro audienda lectione in ecclesia usque ad missam stent. Conc. eod. tit. 84.

De fratribus fidelium ne a Judæis benedicantur. Conc. Eliber. tit. 49, c. 38.

#### C

#### TITULUS II.

##### *De vitandis conviviiis hæreticorum.*

Ut Christiani Judæorum vitent convivii. Conc. Agath. tit. 40, c. 30.

De Christianis qui cum Judæis vescuntur. Conc. Eliber. tit. 50, c. 38.

Cum rebaptizatis fideles religiosi nec in cibo participant. Conc. Herd. tit. 14, c. 44.

De eo quod non liceat clericis vel laicis catholicis ab hæreticis eulogias accipere aut cum ipsis vel cum schismaticis orare. In excerptis Martini, tit. 70, c. 44.

#### TITULUS III.

##### *De conjugii fidelium et hæreticorum.*

Non debere catholicos hæreticorum matrimonio sociari. Conc. Laod. tit. 10, c. 7.

De non miscendis conjugiiis cum hæreticis nec dandis Christianorum filiis, illorum autem accipiendis. Conc. eod. tit. 31.

De cavendis hæreticorum conjugiiis. Conc. eod. tit. 31.

Femine fideles, quæ Gentilibus se conjunxerint, excommunicentur. Conc. Arelat. I, tit. 11, c. 21.

De catholicis ne hæreticorum connubiis copulentur. Conc. Agath. tit. 67, c. 30.

Quod puellæ Christianæ in matrimonium dari Gentilibus possunt propter adulterii causam. Conc. Eliber. tit. 15, c. 38.

De puellis fidelibus ne infidelibus jungantur. Conc. A eod. tit. 16.

De his qui filias suas sacerdotibus Gentilium conjungunt. Conc. eod. tit. 17.

#### TITULUS IV.

*De Judæorum fide, illisque consentientibus contra fidem.*

De discretionem Judæorum qui non vel qui credere vi cogantur. Conc. Tolet. iv, tit. 57, c. 49.

De custodia fidei Judæorum. Conc. Tolet. vi, tit. 3, c. 51.

De Judæis dudum Christianis et postea in priorem ritum reversis ac servis vel filiis eorum circumcisis. Conc. Tolet. iv, tit. 59, c. 49.

De his qui contra fidem Christi Judæis munus vel favorem præstant. Conc. eod. tit. 58.

#### TITULUS V.

*De uxoribus et filiis Judæorum ac ne subditi emptos habeant Christianos neque publica officia agant.*

De Christianorum et Judæorum conjugii et filii eorum. Conc. Tolet. iv, tit. 63, c. 49.

Ut Judæis uxores vel concubinas Christianas habere, sive comparare mancipia Christiana, et judaizare, vel publica officia peragere non liceat. Conc. Tolet. iii, tit. 4, c. 48.

De filiis Judæorum ut a parentibus separati Christiani debeant deputari. Conc. Tolet. iv, tit. 60, c. 49.

De filiis Judæorum, ne prævaricatis parentibus et damnatis a rebus parentum exsules fiant. Conc. eod. tit. 61.

Ne Judæi vel si qui ex Judæis sunt officia publica agant. Conc. eod. tit. 65.

Ne Judæi quocumque mancipium Christianum quocumque titulo habeant. Conc. eod. tit. 66.

De Judæis baptizatis qui se sociant infidelibus Judæis, ut Christianis illi donentur, isti cædibus deputentur. Conc. Tolet. iv, tit. 62, c. 49.

Ut baptizati Judæi cum episcopis celebrent dies festos. Conc. Tolet. ix, tit. 17, c. 54.

#### TITULUS VI.

*De hæreticis ab Ecclesia suscipiendis.*

De Novatianis qualiter in Ecclesia catholica recipiantur et de sacerdotibus atque ministris ex his venientibus quo honore vel loco suscipiantur. Conc. Nic. tit. 8, c. 1.

De Paulianistis et Cataphrygis rebaptizandis et qualiter suscipiantur in clero qui ex ipsis clerici fuerint. De diaconissis quoque quæ apud eos inveniuntur ut inter laicos habeantur. Conc. Nic. tit. 19, c. 1.

Non debere hæreticos in hærese permanentes in ecclesiam ingredi. Conc. Laod. tit. 6, c. 7.

De Novatianis et Quartodecimanis qualiter recipi debeant. Conc. eod. tit. 7.

De Cataphrygis ad Ecclesiam venientibus baptizandis. Conc. eod. tit. 8.

De baptizatis a Donatistis qualiter suscipiantur. Conc. Carthag. iii, tit. 43, c. 14.

Ut Novatiani in communionem non suscipiantur,

nisi suscepta poenitentia credulitate erroreque damnato. Conc. Arelat. ii, tit. 9, c. 22.

Ut Photiniani et Paulianistæ baptizentur. Conc. eod. tit. 10.

De eo qui se ab hæreticis separare voluerit ut ab Ecclesia catholica suscipiatur. Conc. Taurit. tit. 5, c. 25.

De hæreticis si in mortis discrimine convertantur. Conc. Araus. tit. 4, c. 27.

De Judæis qui converti cupiunt, qualiter suscipiantur. Conc. Agath. tit. 34, c. 30.

De Gentilibus si in discrimine baptizari expetant. Conc. Eliber. tit. 39, c. 38.

De quodam Acephalorum episcopo. Conc. Hispal. ii, tit. 12, c. 67.

#### TITULUS VII.

*De hæreticis ab Ecclesia non suscipiendis in suis officiis.*

**B** Quod Arianorum clerici non sint suscipiendi in suis officiis, quamvis eorum baptismum, quod catholicum constat, confirmet Ecclesia. Epist. Innocentii ad Alexandrum 23, tit. 3.

#### TITULUS VIII.

*De gratulatione defensionis catholice fidei.*

Ubi gratia Pulcheriæ Augustæ aguntur quod Nestorianam et Eutylianam hæresim fidei defensione destruxerit. Epist. Leonis ad Pulcheriam Augustam, 48.

Ubi Martino Augusto pro conservatione catholice fidei gratulatur. Epist. Leonis ad Martianum Augustum 50.

Ubi inter cætera defensorem fidei catholice imperatorem gratulatur. Epist. Leonis ad Martianum Augustum 51.

Ubi gratias imperatori agit quod per Chalcedonense concilium pax sit Ecclesie catholice restituta. Epist. Leonis ad Martianum Augustum 55.

#### TITULUS IX.

*De decretis defensionis sancte fidei et non retractanda catholica fide.*

Synodus Ephesina prima adversus Nestorium ex integro. Epist. Ephesini concilii ad Nestorium post titulos c. 10.

Edictum Valentiniani et Martiani imperatorum in confirmationem concilii Chalcedonensis ex integro post titulos c. 11, pag. 106.

Sacra Valentiniani et Martiani ad Palladium præfectum contra Eutichetem. In eod. pag. 107.

Item sacra Martiani ad Palladium contra eos qui sequuntur hæreticos, c. 11, pag. 110.

De directa vicis suæ legatione per quam postulat imperatorem ut in concilio fidem sanctam quasi dubiam retractare non patiat. Epist. Leonis ad Martianum Augustum 53.

Confirmatio concilii Toletani iii, Reccaredi regis in Conc. Toletano iii, c. 48, pag. 355.

**D** Homilia Toletani concilii ut a Leandro edita in laudem Ecclesie ob conversionem Gothicæ gentis, c. 48, pag. 355.

## LIBER DECIMUS.

DE IDOLOLATRIA ET CULTORIBUS EJUS AC DE SCRIPTIS PACIS ET MUNERIBUS MISSIS.

#### TITULUS I.

*De everione idololatriæ.*

De idololatriis destruendis. Conc. Carthag. v, tit. 16, c. 16.

De sacerdotibus qui idololatriam non everterint, vel illicite colita non prohibuerint ut sacrilegi teneantur. Conc. Arelat. ii, tit. 23, c. 22.

De his qui destruentes idola occidunt ne martyres vocentur. Conc. Eliber. tit. 60, c. 38.

Quod idololatriæ cultura a sacerdotibus vel iudicibus exquirenda est atque exterminanda. Conc. Tolet. iii, tit. 16, c. 48.

Ut prohibeant domini idola colere servis. Conc. Eliber. tit. 41, c. 38.

Ne id quod idolothytum est fideles gratum accipiant. Conc. eod. tit. 40.

## TITULUS II.

*De his qui idolis ante baptismum sacrificaverint.*

De his qui ante baptismum sacrificaverunt idolis. Conc. Ancyr. tit. 12, c. 2.

## TITULUS III.

*De apostatis.*

De catholicis in hæresem transeuntibus si revertantur, seu parvi, seu majores sint. Conc. Eliber. tit. 22, c. 38.

De fidelibus si apostataverint quandiu pœniteant. Conc. eod. tit. 46.

Ut apostatis et scenicis, histrionibus, vel hujusmodi personis reconciliatio non negetur. Conc. Carthag. III, tit. 35, c. 14.

De apostatis ab Ecclesia separandis et his conversis recipiendis. Epist. Syrii ad Eumerium 3, tit. 3.

## TITULUS IV.

*De clericis et laicis Christianis lapsis a fide vel infidelium operibus mistis.*

De lapsis clericis ordinatis. Conc. Nic. tit. 10, c. 1.

De his qui sponte lapsi sunt qualiter debeant pœnitere, et de discretionem temporum pœnitentiæ ipsorum. Conc. eod. tit. 11.

De catechumenis lapsis. Conc. eod. tit. 13.

De presbyteris lapsis in persecutione et iterum reversis. Conc. Ancyr. tit. 1, c. 2.

De diaconibus qui immolaverunt idolis et iterum reversis. Conc. eod. tit. 2.

De clericis sive laicis quorum manus alii cum injuria super idolum sacrificia posuerunt. Conc. Ancyr. tit. 3, c. 2.

De his qui in templis idolorum cœnaverunt. In quo supra, tit. 4.

De his qui timore ritus Gentilium peregerunt. Conc. eod. tit. 5.

De his qui frequenter idolis immolaverunt. Conc. eod. tit. 7.

De his qui vi coacti idolis immolaverunt. Conc. eod. tit. 8.

De his qui voluntarie in persecutione prævaricati sunt, qua pœnitentiâ correcti suscipiantur. Conc. Arelat. II, tit. 10, c. 27.

De his qui pœnis victi sacrificare compulsi sunt. Conc. eod. tit. 11.

Circa eorum personas qui se post unum et sanctum lavacrum vel profanis sacrificiis dæmonum, vel incesta lavatione polluerunt. Conc. Valent. tit. 5, c. 24.

De lapsis qui de catholica fide in hæresem transeunt. Conc. Agath. tit. 60, c. 30.

De his qui post baptismum idolis immolaverunt. Conc. Eliber. tit. 4, c. 58.

De sacerdotibus gentilium qui post baptismum immolaverunt. Conc. eod. tit. 2.

De eisdem si idolis tantum manus dederunt aut id ipsum post pœnitentiâ iteraverunt. Conc. eod. tit. 3.

De eisdem si catechumeni adhuc immolant quando baptizentur. Conc. eod. tit. 4.

De sacerdotibus gentilium qui jam non sacrificant, quando communicent. Conc. eod. tit. 55.

De fidelibus ne ad Capitolium causa sacrificandi accedant. Conc. eod. tit. 59.

De his qui post baptismum administraverint, aut tormenta exercuerunt vel capitalem sententiam protulerunt. Epist. Innocentii ad Exuperium Tolosanum 8, tit. 2.

Quod qui preces vel criminales dictant habeantur immunes. Epist. Innocentii ad Exuperium 8, tit. 5.

De baptizatis qui postea convivis Gentilium et

escis immolatis usi sunt aut idola adoraverunt, vel homicidiis aut fornicationibus contaminati sunt. Epist. Leonis ad Rusticum 66, tit. 17.

Captivis aut terrore aut fame cum veneratione cibos immolatiis edere compulsis pœnitentiâ concedenda. Epist. Leonis ad Nicetam 68, tit. 5.

Quod Arianorum clerici non sint recipiendi in suis officiis quamvis eorum baptismum, quem catholicum constat, confirmet Ecclesia. Epist. Innocentii ad Alexandrum 23, tit. 3.

De his qui metu in hæresem lapsi sunt ut si conversi fuerint recipiantur. Epist. Leonis ad Anatolium 49, tit. 2.

De his qui hæreticorum erroribus metu vel voluntate implicantur ut per satisfactionem ab Ecclesia suscipiantur. Epist. Leonis ad eundem Anatolium 52.

De suscipiendis clericis quos Bonosus antequam damnaretur ordinasse cognoscitur. Epist. Innocentii ad Laurentium 25, § 2.

Quod non admittantur ad clerum clerici qui sunt ab hæreticis ordinati. Epist. Innocentii ad Rufum 25, tit. 3.

Quod hi qui a Bonoso hæretico ordinati sunt clerici propterea sunt recepti, ne scandalum semineatur Ecclesiæ. Epist. ead. tit. 5.

De Donato Novatianorum episcopo et de Maximo ex Donatistis episcopo, ut datis fidei suæ libellis in episcopatus honore permaneant. Epist. Leonis ad Africanos episcopos 69, tit. 2.

Quod omnis cujuslibet ordinis clericus qui catholicam deserens hæreticæ se communioni miscuerit in eo gradu in quo erat sine promotione permaneant. Epist. Leonis ad Januarium Aquileiensem 64.

De his qui hæreticorum erroribus metu vel voluntate implicantur ut per satisfactionem ab Ecclesia suscipiantur, et ut hæreticorum nomina ad altare non recitentur. Epist. Leonis ad Anatolium Constantinopolitanum 52.

De memoria episcopi Joannis in laudem fidei, et mentione prævaricatoris Acacii. Sacra Justiniani ad Hormisdam papam 88.

## TITULUS V.

*De nominibus hæreticorum ad altare non recitandis.*

Quod hæreticorum nomina ad altare non recitentur. Epist. Leonis ad Anatolium 49, tit. 3.

Ut specialiter in ecclesia nomen taceatur Acacii. Epist. Anastasii ad Anastasium Augustum 84, tit. 3.

## TITULUS VI.

*De scriptis gratiæ et pacis.*

De scriptis gratiæ et pacis. Epist. Innocentii ad Aurelium et Augustum 15.

Hortatoria epistola Innocentii ad Julianam nobilem 19.

De pace ubi episcopus et presbyter compresbyteri dicuntur. Epist. Innocentii ad Alexandrum Antiochenum 20.

De pace et quibusdam fratribus receptis. Epist. Innocentii ad Alexandrum 22.

De sancto Joanne Constantinopolitano episcopo ex receptione fratrum. Epist. ad Acacium Berœæ episcopum 24.

De commendatione Juliani episcopi vel eorum clericorum qui Flaviano episcopo in Fide adhæserunt. Epist. Leonis ad Anatolium 49, tit. 4.

De Antiochena ecclesia et memoria sancti Joannis et quibusdam fratribus receptis. Epist. Innocentii ad Bonifacium presbyterum 19.

De gratulatione fidei missis scriptis probata. Epist. Leonis ad Anatolium 49, tit. 1.

De pace ecclesiarum. Epist. Acacii Constantinopolitani ad Simplicium urbis Romæ episcopum 78.

De amplexione charitatis et commendatione Te-

rentiani et matris ejus. Epist. Felicis ad Zenonem A  
episcopum 81.

Ubi episcopus Joannis Constantinopolitani professionem dirigit propter orientales clericos qui eorum communionem poposcerint. Epist. Hormisdæ ad Hispaniæ episcopos 92.

Ubi de communione Constantinopolitanæ Ecclesiæ scribens ei gratulatur quod Justinus Augustus de fide sancti Joannis acceptum destinaverit. Epist. Hormisdæ ad Joannem episcopum Illicitanæ ecclesiæ 89.

Ubi Hierosolymitani dato libello fidei suæ in communione debeant recipi. Epist. Hormisdæ ad Epiphanium 93.

De gratulationis honore quo pax Ecclesiæ conservetur. Scriptum Hormisdæ ad episcopos Bæticæ 95.

De Attico Constantinopolitano episcopo et reddita communione. Epist. Innocentii ad Maximianum 21.

#### TITULUS VII.

##### *De muneribus missis.*

De directis libris regulæ pastoralis. Epist. Gregorii ad Leandrum 98.

De pallio a beati Petri apostoli sede transmissio. Epist. Gregorii ad Leandrum 99.

De muneribus beato Petro apostolo a Reccaredo principe missis. Epistola Gregorii ad Reccaredum 100, tit. 2.

De clave corporis beati Petri, et de cruce Domini missa, et de pallio ad Leandrum episcopum directo. Epist. Gregorii ad Reccaredum regem 100, tit. 7.

## PRÆFATIO.

Canones generalium conciliorum a temporibus Constantini cœperunt; in præcedentibus namque annis persecutione ferente, docendarum plebium minime dabatur facultas: deinde Christianitas in diversas hæreses scissa est, quia non erat licentia episcopis sanctis in unum convenire nisi tempore supradicti imperatoris; ipse enim dedit facultatem Christianis libere congregari. Sub hoc etiam sancti Patres in concilio Nicæno, de omni orbe terrarum convenientes, juxta fidem evangelicam et apostolicam secundum post apostolos symbolum tradiderunt. Quatuor autem principalia<sup>b</sup> esse concilia, ex quibus plenissimam fidei doctrinam tenet Ecclesiæ tam de Patris et Filii et Spiritus sancti divinitate, quam de prædicti Filii et Salvatoris nostri incarnatione.

Prior harum Nicæna synodus est trecentorum decem et octo episcoporum Constantino Augusto imperante peracta<sup>c</sup>, in qua Ariana<sup>d</sup> perfidiæ blasphemia condemnata; cum de inæqualitate sanctæ Trinitatis idem Arius hæserat, consubstantialem Deo Patri Deum Filium eadem sancta synodus per symbolum definivit.

Secunda synodus est centum quinquaginta Patrum sub Theodosio seniore Constantinopolim congregata, quæ Macedonium sanctum Spiritum Deum esse negantem condemnans, consubstantialem Patri et Filio eundem Paracletum demonstravit, dans latius symboli formam quam tota Græcia et Latinitas in Ecclesiis prædicat.

Tertia synodus est Ephesina prima ducentorum episcoporum sub Juniore Theodosio Augusto edita, quæ Nestorium duas personas in Christo asserentem justo anathemate condemnavit, ostendens manere in duabus naturis unam Domini Jesu Christi personam.

Quarta synodus est Chalcedonensis sexcentorum triginta sacerdotum sub Martino principe habita, in qua Eutychem Constantinopolitanum abbatem Verbi Dei et carnis unam naturam pronuntiantem et ejus defensorem Dioscorum quorundam Alexandrinum episcopum et ipsum rursus Nestorium cum reliquis hæreticis, una Patrum sententia prædamaavit, prædicans eadem synodus Christum Deum sic natum de Virgine, ut in eo substantiam et divinæ et humanæ confiteamur naturæ.

Hæ sunt ut prædiximus quatuor principales et venerabiles synodi totam fidem complectentes<sup>e</sup>. Sed et si quæ sunt synodi quas sancti Patres spiritu Dei pleni sanxerunt, post istarum quatuor auctoritatem omni manent stabilitæ vigore, quarum etiam gesta in hoc opere condita continentur.

In principio autem hujus voluminis Nicænam synodum constituimus propter auctoritatem ejusdem magni concilii, deinceps<sup>f</sup> diversorum conciliorum Græcorum ac Latinorum, sive quæ antea seu quæ postmodum facta sunt, sub ordine numerorum ac temporum capitulis suis distincta, sub hujus voluminis aspectu locabimus; subjicientes etiam decreta præsulum Romanorum, in quibus pro culmine sedis apostolicæ non impar conciliorum exstat auctoritas, quatenus ecclesiastici ordinis disciplina in unum a nobis coacta atque digesta, et sancti præsules paternis instaurantur regulis, et obediens Ecclesiæ ministri vel populi specialibus imbuantur exemplis.

Canones autem qui dicuntur apostolorum, seu quia eosdem nec sedes apostolica recipit, nec sancti Patres illis consensum præbuerunt, pro eo quod ab hæreticis sub nomine apostolorum compositi dignoscuntur; quamvis in eis quædam inventiantur utilia, auctoritate tamen canonica atque apostolica eorum gesta constat esse remota, et inter apocrypha reputata.

Canon autem Græce, Latine regula nuncupatur: regula autem dicta quod recto ducti, nec aliquando alio sensu trahit. Alii dixerunt regulam dictam, vel quod regat, vel quod normam recte vivendi præbeat, sive quod distortum pravumque quid corrigat, synodum autem ex Græco interpretari cunitatum vel cœtum; concilii vero nomen tractum ex communi intentione, eo quod in unum dirigant omnes mentis obtutum; cilia enim sunt oculorum, unde et qui sibi dissentiant non agunt concilium, quia non sentiunt unum. Cœtus vero conventus est vel congregatio a coeundo, id est conveniendo in unum, unde et conventus est nuncupatus quod ibi homines conveniant, sicut conventus, cœtus vel concilium a societate multorum in unum.

<sup>a</sup> T. 1, 2, *ibide*.

<sup>b</sup> Ad rectam syntaxin deest verbum *liquet*, *constat*, *certum est*, aut quid hujusmodi.

<sup>c</sup> Ex *Æ.*, T. 1, 2. In A cæterisque Codicibus: episcoporum a Constantino Augusto imperante peracta.

<sup>d</sup> In Codicibus: *Arriana*, sicut et alibi Arrianus,

Arrius: quæ litteræ geminatio Hispani sermonis pronuntiationem redolet.

<sup>e</sup> In *Æ.*, E. 3, *fidem catholicam complectentes*.

<sup>f</sup> Ad orationis complementum deficit vox *gesta* vel *acta*.

# GRÆCORUM CONCILIA.

## I.

### CONCILIUM NICÆNUM

QUOD HABITUM EST TEMPORIBUS CONSTANTINI IMPERATORIS, AB EPISCOPIS TRECENTIS DECEM ET OCTO, IN CIVITATE NICÆA METROPOLI BITHYNIÆ, PAULANO ET JULIANO CONSULIBUS XIII KALENDAS JULIAS ERA CCCLXII.

**I-2** Cum convenisset hoc sanctum et magnum A concilium<sup>a</sup> apud Nicæam civitatem provinciæ Bithyniæ, statuta sunt ab eis hæc quæ infra scripta sunt, ex Græco in Latinum versa sermonem.

#### I. De eunuchis qui seipsos abscidunt.

Si quis in ægritudine vel a medicis sectus est vel a barbaris castratus est, placuit ut iste talis permaneat<sup>b</sup> in clero: si quis autem sanus seipsum abscidit, etiam si est in clero, cessare debet, et ex hoc nullum talem oportet ordinari: sicut autem de his qui vel affectaverunt vel ausi sunt seipsos abscidere, hæc quæ diximus statuta sunt, ita si qui<sup>c</sup> vel a barbaris vel a dominis suis facti sunt, et probabilis vitæ sunt<sup>d</sup>, tales hos suscipit ecclesiastica regula ad clerum.

#### II. De his qui post baptismum<sup>e</sup> statim ad clerum applicantur<sup>f</sup>.

Quosiam multa sive per necessitatem<sup>g</sup> sive ex quacunque causa contra regulam gesta sunt, ita ut homines ex vita gentili nuper adhuc catechizati<sup>h</sup> vel instituti statim ad spiritalem baptismum venissent, èt continuo cum baptizati sunt etiam ad episcopatum vel ad presbyterium proveci sunt, recte igitur visum est de cætero nihil tale fieri; nam et tempore opus est ut sit catechumenus, et post baptismum multa probatione indiget. Evidens namque est apostolicum præceptum dicens: *Non neophytum, ne forte elatus in iudicium incidat et laqueum diaboli*. Si vero præcedente tempore mortale aliquid admiserit<sup>i</sup>, et convictus duobus vel tribus testibus fuerit, cessabit a clero qui huiusmodi est; si quis vero præter hæc facit, tanquam contraria statutis sancti concilii gerens, etiam ipse periclitabitur de statu sui cleri.

#### III. De subintroductis mulieribus.

Omnismodis interdicti sancta synodus neque episcopo, neque presbytero, neque diacono, neque ulli clericorum omnino licere permitti habere æcum mulierem extraneam, nisi forte mater aut soror aut thia<sup>j</sup>, id est vel amita vel matertera sit: in his

namque solis personis et horum similibus omnis quæ ex mulieribus est suspicio declinatur. Qui autem præter hæc agit, periclitabitur de clero suo.

#### IV. Qualiter episcopi debeant ordinari.

Episcopum oportet ab omnibus episcopis, si fieri potest, qui sunt in provincia ejus ordinari; **3** si vero hoc difficile fuerit vel urgente necessitate vel itineris longitudine, certe tres episcopi debeant<sup>k</sup> in unum esse congregati; ita ut etiam cæterorum qui absentes sunt consensum litteris teneant, et ita faciant ordinationem. Potestas sane vel confirmatio pertinebit per singulas provincias ad metropolitaneum episcopum.

#### V. De excommunicatis clericis sive laicis.

Servetur et ista sententia, ut hi qui ab aliis excommunicantur ab aliis ad communionem non recipiantur. Requiritur sane, ne forte qui ex aliqua indignatione animi aut contentione aut qualibet tali commotione stomachi episcopi sui excommunicatione absenti sunt. Ut ergo digna hæc possint examinatione perquiri, recte visum est, per singulos annos in singulis quibusque provinciis bis in anno episcoporum concilium fieri, ut simul in unum convenientes ex omni provincia, huiusmodi examinent quæstiones: ut ita deum hi qui ob culpas suas episcoporum suorum offensas merito contraxerunt, digne etiam a cæteris excommunicati similiter habeantur, quousque in communionem vel ipso episcopo suo visum fuerit humaniore circa eos ferre sententiam. Habeatur autem concilium semel ante dies Quadragesimæ, ut omnibus si quæ sunt similitudinibus amputatis, mundum solemne Deo munus possit offerri; secundum vero concilium agatur circa tempus autumnii.

#### VI. De primatibus episcoporum metropolitanorum.

Mos antiquus perduret in Ægypto vel Libya et Pentapoli, ut Alexandrinus episcopus horum omnium habeat potestatem, quoniam quidem et Romano episcopo hoc idem moris est. Similiter autem et

semus.

<sup>f</sup> Ex Æ., E. 3. In A. et reliquis: applicabuntur. <sup>g</sup> U., pro necessitate.

<sup>h</sup> U., nuper catechizati. In Codicibus: catechizati.

<sup>i</sup> Æ., E. 3, T. 2, U., aliquid peccatum admiserit.

<sup>j</sup> Ex reliquis desumptæ sunt voces aut thia cum desint in A.

<sup>k</sup> Æ., E. 3, U., debent.

<sup>a</sup> In B. R. desunt folia integrum hoc concilium continentia.

<sup>b</sup> Æ., E. 3, U., iste permanent.

<sup>c</sup> U., ita qui.

<sup>d</sup> T. 1, 2, G., et probabiles vitæ suæ exstiterint.

<sup>e</sup> In Codicibus constanter legitur *baptisma, baptisimus, baptizare, rebaptizare*; quam scribendi formam ex litterarum minus organi analogia repetendam cen-